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"Wszystkie istoty same przychodzą na świat, same również umrą. Żyjąc cierpią także same. Nie ma 
przyjaciół w Samsarze." 

"Każdy jest panem samego siebie, jest dla siebie oazą. Każdy powinien przede wszystkim zachować 
kontrolę nad sobą." 

"Próżnowanie skraca drogę do śmierci, pracowitość stanowi drogę życia; głupi są leniwi, mądrzy zaś 
pracowici." 

"W naturze ludzi głupich leży smutek i wpadanie w depresje, jeżeli coś im się nie uda, oraz 
zadowolenie i egzaltacja, gdy rzeczy rozgrywają się zgodnie z ich oczekiwaniami. Mądrzy potrafią 
przejść w równowadze przez trudne i przyjemne chwile." 

"Łucznik stara się robić proste strzały; podobnie mądry człowiek stara się, by jego umysł pozostawał 
prosty." 

"Tajemnica zdrowia, tak umysłu, jak i ciała, polega na tym, by nie rozpaczać nad przeszłością, nie 
martwić się o przyszłość ani nie uprzedzać kłopotów, lecz żyć chwilą obecną, mądrze i poważnie." 

"Ten świat zna trzy błędne punkty widzenia. Jeśli trzymać się ich uporczywie, to nie pozostaje nic 
innego, jak wszystko zanegować. Pierwszy punkt widzenia polega na przekonaniu, że ludzkim losem 
kieruje przeznaczenie. Zwolennicy drugiego utrzymują, że wszystko jest stworzone przez Boga i 
kierowane jego wolą. Ci, którzy przyjmują trzeci, głoszą, że wszystko zdarza się przypadkowo, nie 
mając żadnych przyczyn ani uwarunkowań. Jeśli o wszystkim decyduje przeznaczenie, to dobre i złe 
czyny, wszelkie szczęście i cierpienie są już z góry ustalone. Zatem wszelkie ludzkie plany i wysiłki, 
które mają na celu poprawę i postęp, byłyby daremne, a dla ludzkości nie byłoby nadziei. To samo 
dotyczy obu pozostałych stanowisk. Jeśli w ostatecznym rozrachunku wszystko spoczywa w rękach 
niepoznawalnego Boga, bądź jest dziełem ślepego przypadku, to cóż innego pozostaje ludziom jak 
nie podporządkowanie się Bogu i przypadkom? Trudno się dziwić, że ludzie, którzy hołdują takim 
poglądom, tracą nadzieję i nie starają się działać mądrze i unikać zła. Wszystkie trzy koncepcje są 
błędne, ponieważ wszystko jest następstwem zjawisk, których źródło stanowi nagromadzenie 
przyczyn i warunków." 

"Być głupcem i zdawać sobie z tego sprawę - lepsze to niż być głupcem i uważać się za mądrego." 

"Dobrego przyjaciela, który wskazuje nasze błędy lub wady, należy cenić tak, jakby odkrywał przed 
nami sekret ukrytego skarbu." 

"Bogaci czy biedni, ludzie martwią się o pieniądze; cierpią przez ubóstwo i cierpią przez bogactwo. 
Ponieważ ich życiem kieruje chciwość, przeto nigdy nie są zadowoleni ani usatysfakcjonowani." 

"Zachłanność rodzi się z błędnego wyobrażenia o satysfakcji, gniew z błędnej oceny spraw swoich i 
otoczenia, głupota z niezdolności do stwierdzenia, jakie postępowanie jest właściwe. Zachłanność, 
gniew i głupota stanowią zatem źródło wszelkiego ludzkiego nieszczęścia. Aby je usunąć należy 



praktykować nauki Buddy, ćwiczyć koncentrację umysłu i osiągać mądrość. Przestrzeganie nauk 
usuwa zachłanność, właściwa koncentracja umysłu usuwa gniew, a mądrość usuwa głupotę." 

"Z powodu swej niewiedzy ludzie zawsze mają błędne myśli i gubią właściwy punkt widzenia. 
Kurczowo trzymając się swego "ja", podejmują niewłaściwe działania. W rezultacie przywiązują się 
do iluzorycznego istnienia." 

"Smutek ludzi jest wynikiem ich pragnień i lgnięcia. Z tego smutku wyłania się strach. Jeśli osiągnie 
się wolność od pragnień, to jaki pozostanie powód dla smutku i strachu?" 

"Czas rozkoszy nie trwa długo, lecz bardzo szybko przemija; niczym na tym świecie nie można 
cieszyć się wiecznie. Ludzie powinni więc, gdy są jeszcze młodzi i zdrowi, odrzucić wszelką 
zachłanność i lgnięcie do przyziemnych spraw, by gorliwie poszukiwać prawdziwego Oświecenia. 
Poza Oświeceniem nie można znaleźć bowiem trwałego oparcia ani szczęścia." 

"Małżeństwo nie zostało ustanowione jedynie dla wygody męża i żony. Jego znaczenie jest o wiele 
głębsze niż związek dwu ciał zamieszkałych w jednym domu. Dzięki zażyłości związku mąż i żona 
mogą sobie wzajemnie pomagać, gdy ćwiczą swój umysł w naukach Buddy." 

"W swej niewiedzy i zachłanności ludzie dokonują rozróżnień tam, gdzie w rzeczywistości w ogóle 
ich nie ma. Nie istnieje bezwzględne rozróżnienie na właściwe i niewłaściwe postępowanie, lecz 
ludzie z powodu swej niewiedzy wymyślają takie rozróżnienia i oceniają coś jako słuszne, bądź 
niesłuszne." 

"By go nie wciągnął wir pożądań, człowiek musi się najpierw nauczyć jak nie przywiązywać się do 
rzeczy. Wtedy nie przyzwyczai się do nich. Nie powinien się przywiązywać do istnienia ani do 
nieistnienia, do niczego wewnątrz ani na zewnątrz, do dobrych ani do złych rzeczy, do właściwych 
ani do niewłaściwych." 

"Rzeczy nie przychodzą ani nie odchodzą; nie pojawiają się i nie znikają; nie można więc ich zdobyć 
ani stracić." 

"Nie wierzcie w jakiekolwiek przekazy tylko dlatego, że przez długi czas obowiązywały w wielu 
krajach. Nie wierzcie w coś tylko dlatego, że wielu ludzi od dawna to powtarza. Nie akceptujcie 
niczego tylko z tego powodu, że ktoś inny to powiedział, że popiera to swym autorytetem jakiś 
mędrzec albo kapłan, lub że jest to napisane w jakimś świętym piśmie. Nie wierzcie w coś tylko 
dlatego, że brzmi prawdopodobnie. Nie wierzcie w wizje lub wyobrażenia, które uważacie za zesłane 
przez Boga. Miejcie zaufanie do tego, co uznaliście za prawdziwe po długim sprawdzaniu, do tego, 
co przynosi powodzenie wam i innym"
Przyczyna i skutek- karma
"Wszelkie ludzkie cierpienia mają swoja przyczynę i można położyć im kres. Albowiem wszystko na 
świecie jest wynikiem zbieżności przyczyn i warunków, wszystko znika, gdy owe przyczyny i 
warunki ulegają zmianie lub ustają." 

"Unikajcie negatywnych działań, bo przynoszą one negatywne skutki; róbcie to, co właściwe i 
pozytywne, a uzyskacie pozytywne rezultaty" 

"Ludzie narzekają i płaczą nad swymi cierpieniami, zupełnie nie rozumiejąc, jaki wpływ ich obecne 
czyny mają na kolejne żywoty, ani nie dostrzegając związku, jaki zachodzi pomiędzy ich obecnymi 
cierpieniami, a czynami w poprzednich żywotach. Myślą jedynie o swych obecnych pragnieniach i 
swym dzisiejszym cierpieniu." 

"Negatywne działanie, które wykonałeś, powraca teraz i wnika w ciebie, ponieważ dźwięk 



współbrzmi z hałasem, który go wytworzył, a odbicie współgra z formą. W końcu nie będzie 
ucieczki, a zatem uważaj, aby nie wykonywać negatywnych działań" 

"Pozytywne działanie nie może ulec zniszczeniu, podczas gdy negatywność nieuchronnie niszczy 
sama siebie." 
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